
Ufficio Tecnico                                            Pag. 1 di 3 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

Prot. n° 6368 / U del 10/10/2023 

 

Determina n° 070/2023 
 

CUP: n° I84D21000170006 
C.I.G. n° A01BE1E697 
 
 

OGGETTO: Determina di avvio delle procedure per l’affidamento del Progetto “PON Scuola Asse 

V – DIGITAL BOARD – 13.1.2A-FESRPON-CA-2023-24 – Dotazione di attrezzature 

per la trasformazione digitale della didattica compreso la pubblicità” 

 
 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’Avviso n° 100100-FESR REACT EU del 24/07/2023, che prevede il finanziamento 

destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo complessivo di €. 86.054,84 IVA 
compresa relativo al Progetto 13.1.2A-FESRPON-CA-2023-24; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n° 6086 del 03/10/2023; 

CONSIDERATO l’assolvimento dell’obbligo di disseminazione prot. 6087 del 03/10/2023; 
VISTO il Regolamento d’Istituto del 08/02/2023 che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del 08/02/2023; 
VISTO l’impegno finanziario complessivo derivante dall’autorizzazione dei progetti; 
ACCERTATA la copertura finanziaria da parte del D.SS.GG.AA.; 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

ISTITUTO SUPERIORE “PALMIERI – RAMPONE – POLO” 
Istituto Professionale Industria e Artigianato “Luigi Palmieri” via Traiano Boccalini, 23-25 Benevento  

Settori: Elettrotecnico ed Elettronico – Abbigliamento e Moda – Meccanico Automobilistico – Socio Sanitario - Corsi serali per adulti 
Istituto Commerciale e Industriale “Salvatore Rampone” via Carlo Stasi,1 Benevento  

Settori: Economico – Informatico – Grafico 

Cod. Mecc. BNIS027006 – Cod. Fisc. 92057600626 – Tel. 0824.24806 - bnis027006@istruzione.it – bnis027006@pec.istruzione.it 
  www.palmieriramponepolo.edu.it    

 

mailto:bnis027006@istruzione.it
mailto:bnis027006@pec.istruzione.it
http://www.palmieriramponepolo.edu.it/


Ufficio Tecnico                                            Pag. 2 di 3 

 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, 
della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTA  la legge 30/12/2018, n° 145 (Legge di bilancio per il 2019) art. 1, comma 130 che 
innalza la soglia dell’obbligo delle istituzioni scolastiche di ricorrere al MEPA, da 1.000 
euro a 5.000 euro; 

VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante 

«Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n. 207); 
VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 Marzo 2023 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE e ss.mm. e ii sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTO l’art. 14 comma 1 lettera b del D.lgs. n. 36 del 31 Marzo 2023, recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, individuazione degli operatori economici”; 

VISTE le Delibere del Consiglio ANAC n. (261-272)/2023 allegate al D.lgs. n.36 del 31 Marzo 
2023, recanti; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 651 del 12 maggio 2022, recante il 
«Programma Scuola digitale 2022-2026»; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 2325 del 28 giugno 2022, recante «Scuola 
digitale 2022-2026 – Obbligo di classificazione di dati e servizi digitali e pubblicazione 
di nuovi avvisi di finanziamento»; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 
restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 
da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 
Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 
Sistema Dinamico di Acquisizione); 

CONSIDERATO che gli oneri derivanti da rischi per interferenze sono pari a zero; 
VISTO Il capitolato delle forniture relativo alla dotazione di attrezzature per la trasformazione 

digitale della didattica; 
PRESO ATTO della specificità dei prodotti oggetto della fornitura; 
RITENUTO di non procedere a suddividere l’appalto in lotti considerate la tipologia e l’ammontare 

della fornitura; 
DATO ATTO che il R.U.P., ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. n.36 del 31 Marzo 2023 è il 

sottoscritto Prof. Nazzareno MIELE e che non sussiste conflitto di interessi così come 
previsto dall’art.16 comma 1 del D.lgs. n.36 del 31 Marzo 2023. 

DATO ATTO che in conformità dell’art. 3 comma 7 della Legge n° 136/2010, l’affidamento è 

subordinato all’osservanza degli obblighi in materia di tracciabilità dei movimenti 

finanziari, con identificazione mediante CIG: A01BE1E697 disponendo che la 

liquidazione degli importi spettanti venga effettuata sul conto corrente dedicato, 
comunicato dall’affidatario; 

VISTO l’entrata in vigore del nuovo Codice appalti d.lgs. 36-2023 con la sua efficacia dal 
01/07/2023; 

Tutto ciò visto e rilevato, costituisce parte integrante della presente determina, 
 
      nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 



Ufficio Tecnico                                            Pag. 3 di 3 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. L’avvio delle azioni oggetto di autorizzazione. 
2. L’avvio di tutte le procedure per la fornitura in oggetto. 
3. Di disporre la verifica delle Convenzioni attive sulla piattaforma Consip S.p.A. ai sensi 

dell'art. 1, comma 512 della L. n. 208/2015 redigendo apposita dichiarazione. 
4. Di dare seguito ad acquisizione mediante procedura di affidamento con Trattativa Diretta di 

Acquisto sul (MEPA) Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 1, comma 2, lettera a, del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, 
convertito nella Legge n. 108/2021 e dell'art. 50 comma 1 lettera b del D.lgs. n.36 del 31 
Marzo 2023 in assenza di Convenzioni attive o per mancanza delle caratteristiche essenziali 
richieste che non soddisfano le esigenze dell’Istituto Scolastico. 

5. L’operatore economico sarà individuato mediante indagine di mercato condotta dal 
sottoscritto avendo cura di rispettare il principio di rotazione. 

6. Di porre a base di procedura un importo di €.70.536,75 escluso IVA come per legge di cui 

€.69.794,26 per attrezzature e lavoro ed €.742,49 per la pubblicità con l’imputazione in 

A/03.40: DOTAZIONE DI ATTREZZATURE PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLA 

DIDATTICA. 

7. I termini e le modalità, nonché ulteriori dettagli sulla procedura, saranno forniti nel 
Disciplinate di gara. 

8. Che la Stazione appaltante, si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in 
tutto o in parte, il procedimento avviato, senza che il soggetto richiedente possa vantare 
alcuna pretesa. 

9. Di disporre da parte dell’Ufficio Amministrativo la pubblicazione del presente atto ai fini di 

trasparenza, sulla sezione del sito “Amministrazione trasparente”, nella sezione 

determinazioni, ai sensi dell’art. 20 comma 1 del D.lgs. n.36 del 31 Marzo 2023. 

 
Benevento, 10/10/2023 
 
               Il Dirigente Scolastico 
                      (Prof. Nazzareno MIELE)  

                                                                                                   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                     ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.L. 36/63. 
                                                                                                           
 
 
 
 
  
 

                                                                         

 

 
 
 


